
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 178 del 10/02/2026

UOC AFFARI LEGALI

presa d’atto e liquidazione atto di transazione e quietanza, sigg.ri A.G., V.I. genitori del minore A.A. – ex
art. 696 bis c.p.c. – rif. int. 23/2025

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: presa d’atto e liquidazione atto di transazione e quietanza, sigg.ri A.G., V.I. genitori del minore
A.A. – ex art. 696 bis c.p.c. – rif. int. 23/2025

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO
- che, con ricorso  ex art.  696 bis c.p.c.,  notificato a mezzo PEC in data 07.03.2025 ed assunto in data

10.03.2025 al numero di protocollo aziendale 008155/E, i coniugi A.G. e V.I.,  nq di esercenti la potestà
genitoriale  sul  minore  A.A.,  convenivano  in  giudizio  l’A.O.R.N.  di  Caserta  per  l’accertamento  e  la
declaratoria della responsabilità civile della struttura sanitaria nella causazione dell’evento dannoso che
avrebbe prodotto gli asseriti danni al minore A.A., a seguito dell’accesso al P.S. in data 02.09.2023 e, per
l’effetto nominare c.t.u.;

- che,  con Deliberazione del Direttore Generale n. 287 del 14.03.2025, è stato conferito incarico ai legali
interni dell’Azienda per la difesa e la rappresentanza nel giudizio de quo;

- che,  incardinato il giudizio  ex art. 696 bis c.p.c., innanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere (rg
1336/2025) il Giudice, dott.  Emanuele Alcidi,  ammetteva la chiesta CTU che espletata, confermava la
responsabilità dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano;

- che, in data 20.10.2025 e con successive comunicazioni, perveniva a mezzo PEC proposta transattiva da
parte dell’avv. Emmanuele De Lucia, con saldo competenze C.T.U. a carico dell’A.O.R.N. di Caserta:

 € 18.496,54 (diciottomilaquattrocentonovantasei//54) in favore del minore  A.A., a titolo di  sorta
capitale;

 € 2.444,00  (duemilaquattrocentoquarantaquattro//00) in favore dei sigg.ri  A.G. e V.I.,  a titolo di
rimborso dell’acconto versato ai cc.tt.uu.;

 € 3.409,96 (tremilaquattrocentonove//96) in favore dell’avvocato Emmanuele De Lucia, a titolo di
spese e competenze legali;

- che  il  caso  in  questione  veniva  inserito  tra  quelli  oggetto  della  disamina  del  CVS  nella  seduta  del
20.11.2025, il cui verbale, non ostensibile, veniva approvato con Deliberazione n. 268 del 30.11.2025. In
tale occasione, il Comitato, valutava la richiamata proposta transattiva accoglibile, demandando alla UOC
Affari legali ai successivi adempimenti;

- che a seguito di interlocuzioni in data 14.01.2026 la UOC Affari Legali trasmetteva l’atto di transazione e
quietanza ed i modelli afferenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

- che, in data 15.01.2026, l’avv. De Lucia, restituiva l’atto di transazione sottoscritto per accettazione dalle
parti,  unitamente  alla  documentazione  necessaria  alla  liquidazione,  ad  eccezione  dell’autorizzazione
all’incasso rilasciata dal competente Giudice Tutelare, non ancora trasmessa;

- che, allo stato non risultano ancora liquidato il saldo delle competenze dei CTU nominati;

PRESO ATTO 
- dell’atto di transazione e quietanza, acquisito al protocollo n. 3206/I del 29.01.2026, e della conseguente

necessità di procedere alla liquidazione delle somme di seguito dettagliate in favore di A.A. ovvero, A.G.
e V.I. nelle spigate qualità e dell’avv. Emmanuele De Lucia:

 € 18.496,54 (diciottomilaquattrocentonovantasei//54) in favore del minore A.A., a titolo di sorta e
di definizione transattiva di ogni pretesa,  subordinatamente alla trasmissione, da parte dei sigg.  ri  

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

A.G. e V.I.  , nella qualità indicata in atti, dell’autorizzazione all’incasso rilasciata dal competente  
Giudice Tutelare  , unitamente alle dichiarazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  ;  

 € 2.444,00  (duemilaquattrocentoquarantaquattro//00) in favore dei sigg.ri  A.G. e V.I., a titolo di
rimborso dell’acconto versato ai CC.TT.UU.;

 € 3.409,96 (tremilaquattrocentonove//96) in favore dell’avvocato Emmanuele De Lucia, a titolo di
spese e competenze legali;

RITENUTO
- di  dover,  dunque,  provvedere  alla  liquidazione della  complessiva somma di  € 24.350,50  al  fine  di

scongiurare ulteriori aggravi di oneri a carico di questa AORN;

CONSIDERATO 
- la  Circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n. 21950 del 16/07/2020, agli atti dell’ufficio legale;
- la disposizione a margine della nota acquisita al prot. 9449 del 18/03/2021 in materia di “Liquidazione

Titoli Giudiziari”, agli atti dell’ufficio legale;
- che, l’art. 14 del d.l. 31 dicembre 1996, n. 669 convertito nella legge 28 febbraio 1997, n. 30, dispone “Le

amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici completano le procedure per l’esecuzione
dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo di
pagamento  di  somme  di  danaro  entro  il  termine  di  centoventi  giorni  dalla  notificazione  del  titolo
esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione forzata né alla notifica di
atto di precetto”;

- l’acquisizione delle rispettive autocertificazioni ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 13/08/2010 e dell’art.
47 del DPR 28/12/2000 n. 445;

- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
vigente normativa in materia;

ATTESTATA 
- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come

integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni  previste dalla legge 27 dicembre
2019  n.  160,  che  contiene  principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento  dei  dati  personali,  anche  con
riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli
eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne
dispone la pubblicazione nei modi di legge;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto dell’atto di transazione e quietanza, acquisito al protocollo n° 3206/I del 29.01.2026;
2. liquidare in favore del sig. A.A. la somma omnicomprensiva di € 18.496,54, in ossequio al richiamato

atto  di  transazione  e  quietanza,  subordinatamente  alla  trasmissione   dell’autorizzazione  all’incasso  
rilasciata dal competente   Giudice Tutelare  , unitamente alla dichiarazione in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari;

3. liquidare in favore dei sigg.ri A.G. e V.I. nella misura del 50% ciascuno (autodichiarazioni allegate in
modalità istruttoria) della somma complessiva di € 2.444,00, a titolo di rimborso dell’acconto versato ai
CC.TT.UU.; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. liquidare  altresì,  la  somma  complessiva  di  €  3.409,96 in  favore  dell’avv.  Emmanuele  De  Lucia
(autodichiarazione allegata in modalità istruttoria), a titolo di spese e competenze legali;

5. riservarsi  la liquidazione del saldo spettante ai CC.TT.UU. con separato provvedimento all’esito del
decreto di  liquidazione che ne individuerà la quantificazione economica e previa acquisizione della
chiesta documentazione contabile dagli Ausiliari del Giudice;

6. dare mandato alla UOC Gestione Economico – Finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva  di  €  24.350,50,  con  imputazione  sul  “Fondo  Rischi  –  Copertura  Diretta  Rischi  -
Autoassicurazione”, n. 2020201470 - rif.  Legal App 23/2025;

7. dare mandato alla UOC Gestione Economico - Finanziaria di effettuare il pagamento della tassa di
        registro del titolo in parola, allorquando sarà nota;
8. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, all’avv. Emmanuele De Lucia ed alla

Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Campania in esecuzione della disposizione C.d.C. 66-
14/10/2016-PROCCAM-P58.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
                                                                                    avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

presa d’atto e liquidazione atto di transazione e quietanza, sigg.ri A.G., V.I. genitori del minore A.A. – ex art. 696 bis c.p.c.
– rif. int. 23/2025

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€24.350,50

10/02/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-02-10T14:48:37+0100
	PASQUALE CECERE




